
ATO Nº 13.340/014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. VANESSA MÔNICA 
ARAÚJO TORQUATO, na data de 01/08/2014, para ocupar o cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador Pedagógico – SMS I, com 
lotação na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 19 de agosto de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 13.341/014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. FERNANDO LOPES 
FERREIRA, na data de 01/08/2014, para ocupar o cargo de Provimento 
em Comissão de Coordenador Pedagógico – SMS I, com lotação na 
Secretaria da Educação deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 
de agosto de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 13.350/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, 
c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Conceder o desligamento por motivo de Aposentadoria por Invalidez 
junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). 
VANIA MARIA AGUIAR DE ARAUJO, do cargo Efetivo de PEB. II 
Classe B Ref. 1 - Matrícula 3178 - na data de 30/08/2014, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município, conforme número do 
benefício (6068914465) iniciado em 03/07/2014. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 
de agosto de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 13.352/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, 
c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Conceder o desligamento por motivo de Aposentadoria por Idade junto 
ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). MARIA 
ODETE DA PONTE PORTELA, do cargo Efetivo de Zelador - 
Matrícula 7636 - na data de 30/08/2014, lotada na Secretaria da 
Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1669457254) iniciado em 12/05/2014. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 
de agosto de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

ATO Nº 13.353/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, 
c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Conceder o desligamento por motivo de Aposentadoria por Idade junto 
ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). MARIA DE 
JESUS SAMPAIO DAMASCENO, do cargo Efetivo de Merendeira - 
Matrícula 2911 - na data de 30/08/2014, lotada na Secretaria da 
Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1674878092) iniciado em 08/07/2014. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 

de agosto de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO 
- Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 13.354/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder 
o desligamento por motivo de Aposentadoria por Tempo de Contribuição 
junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). 
ROSENI ESTEVAO DA SILVA, do cargo Efetivo de Regente Auxiliar 
de Ensino 1 - Matrícula 2005 - na data de 30/08/2014, lotada na 
Secretaria da Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1674877924) iniciado em 15/07/2014. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de 
agosto de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 13.355/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder 
o desligamento por motivo de Aposentadoria por Tempo de Contribuição 
junto ao Instituto Nacional de Seguro Social - INSS do (a) Sr.(a). MARIA 
TERESA ALVES PEDROZA, do cargo Efetivo de Regente Auxiliar de 
Ensino 1 - Matrícula 2060 - na data de 30/08/2014, lotada na Secretaria 
da Educação deste Município, conforme número do benefício 
(1674878505) iniciado em 09/07/2014. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de 
agosto de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

ATO Nº 13.361/014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. ANA ROSA DE ANDRADE 
PARENTE – Matrícula nº 9543/8873 - na data de 01/09/2014, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Coordenador - DAS 07, 
com lotação na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 04 de setembro de 2014. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - PORTARIA 
Nº492/2014-SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 0526014. RESOLVE: 
Conceder a servidora ANA MARA AGUIAR NERIS, Matrícula 15751– 
PEB Classe B Ref. 1, nos termos do parágrafo 1º do Art. 101 da Lei 
Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, o retorno as suas funções 
laborais a partir de 14 de julho de 2014. Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 17 de julho de 2014. JULIO CESAR 
DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA Nº.668/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de 
competência conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal nº. 091 
de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013 e, tendo em vista o que consta no processo nº. 0632214. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 101, da Lei Municipal nº. 038 
de 15 de dezembro de 1992, Licença para Tratar de Assuntos 
Particulares, sem remuneração, no período de 02(dois) anos, a (o) 
servidor (a) LIDIA AZEVEDO DE MENEZES, Matrícula 15774 – PEB 

Ano XVII - nº 581        Sobral (CE), quinta-feira, 11 de setembro de 2014

SECRETARIA  DA  EDUCAÇÃO



Classe D Ref 4, lotada na Secretaria da Educação deste Município, de 01 
de setembro de 2014 à 31 de agosto de 2016. Publique-se, Registre-se 
Cumpra-se. PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de setembro de 2014. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 108/2014/EDUCAÇÃO - Designa responsável provisório 
por Escola e dá outras providências. O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais e, CONSIDERANDO o processo constante de busca 
da maior qualidade na educação municipal; RESOLVE: Art. 1o – 
Designar a responder interinamente pelo cargo de Direção do Centro de 
Educação Infantil Profº Arry Rocha de Oliveira, a Coordenadora 
Pedagógica – Maria Vanderliza Silva da Costa – matrícula 0876. Art. 2o 
– Esta Portaria entre em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 03 de setembro de 2014. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 102013 
– CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretária da Saúde, a Sra. Mônica Souza Lima. 
CONTRATADA: TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES 
LTDA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para os serviços de 
pequenos reparos e pintura no Centro de Saúde da Família do Sumaré, no 
Município de Sobral. PRAZO DE EXECUÇAO: 60 (sessenta) dias. 
MODALIDADE: Convite nº 010/2013-SESA/CPL. DATA: 06 de 
setembro de 2014.

RESOLUÇÃO Nº. 010/2014 – CMSS - DISPÕE SOBRE A 
APROVAÇÃO DA EQUIPE DE SAÚDE BUCAL TIPO I PARA 
FUNCIONAR NA SAFS, DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE NO MUNICÍPIO DE SOBRAL - CE. O Conselho Municipal de 
Saúde de Sobral – CMSS, no uso de suas competências e atribuições 
conferidas pelas Leis Federais, n.º 8.080/90 e n.º 8.142/90, pela Lei 
Estadual n.º 12.878/98, pela Lei Municipal n.º 052/93, alterada pela Lei 
Municipal n.º 326/2001, e pelo seu Regimento Interno; e 
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde de Sobral – 
CMSS é um órgão colegiado, de caráter permanente, deliberativo, 
normativo e controlador das políticas, estratégias e execução das ações e 
serviços do Sistema Único de Saúde – SUS, no âmbito do Município de 
Sobral, e integrantes da Secretaria da Saúde; CONSIDERANDO que, de 
acordo com a Resolução CNS N° 333, de 04 de novembro de 2003, 
alterada pela Resolução do CNS N° 453 de 10 de maio de 2011, os 
Conselhos de Saúde definem, por deliberação de seu plenário, sua 
estrutura administrativa, e CONSIDERANDO a Portaria nº 2.751, de 11 

(onze) de novembro de 2009 que dispõe sobre a integração dos prazos e 
processos de formulação dos instrumentos do Sistema de Planejamento 
do Sistema Único de Saúde e do Pacto pela Saúde. CONSIDERANDO: 
as informações para aprovação da Equipe de Saúde Bucal tipo I, que irá 
funcionar na SAFS – Sociedade de Apoio a Família Sobralense, foi 
apresentada pela senhora Dra. Denise de Souza Aragão, Supervisora de 
Saúde Bucal, na Plenária da 5ª Reunião Extraordinária do CMSS de 01 
de setembro de 2014, a qual aprovou a devida Equipe de Saúde Bucal da 
Secretária de Saúde, Município de Sobral – CE. RESOLVE: Artigo 1º – 
APROVAR Equipe de Saúde Bucal tipo I, da Secretária de Saúde no 
Município de Sobral – Ceará, exercício de 2014. Artigo 2º – as 
informações para aprovação da Equipe de Saúde Bucal tipo I, que irá 
funcionar na SAFS – Sociedade de Apoio a Família Sobralense, foi 
apresentada pela senhora Dra. Denise de Souza Aragão, Supervisora de 
Saúde Bucal, na Plenária da 5ª Reunião Extraordinária do CMSS, de 01 
de setembro de 2014, a qual aprovou a devida equipe de saúde bucal da 
Secretária de Saúde, Município de Sobral – CE. Artigo 3º - Esta 
Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral (CE), 01 de setembro de 2014. Francisca das Chagas da 
Silva Mesquita - Presidente do CMSS - Bendita Neves Vidal - Vice - 
presidente do CMSS. Francisca Daniele de Lima Cardoso - Secretária 
Geral do CMSS - José Roberto Pereira de Paulo - Secretário Adjunto de 
Comunicação.

ATO DE DESIGNAÇÃO - A Diretoria do INSTITUTO ESCOLA DE 
CULTURA, COMUNICAÇÃO, OFÍCIOS E ARTES -ECOA -, 
conforme determina os Estatutos Sociais da entidade, RESOLVE 
designar para compor a Comissão de Licitação desta entidade, a partir da 
assinatura do presente ato, que vigora até ulterior deliberação, os 
funcionários abaixo relacionados: PRESIDENTE: YANE BEZERRA 
LIMA MEMBRO: ANA LÚCIA DA SILVA OLIVEIRA MEMBRO: 
MARIA GERUSA MENDES SOBRAL - CEARÁ, 01 DE SETEMBRO 
2014. ROBERTO GALVÃO LIMA – Presidente. JOSÉ GUALBERTO 
ARAGÃO FILHO – Diretor Administrativo e Financeiro.

NOTIFICAÇÃO - A Secretaria de Obras do Município de Sobral, no 
uso de suas atribuições, NOTIFICA a Empresa TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, através do Senhor 
Fernando Antônio Farias Frota, para que sejam tomadas providências 
urgentes no sentido de prosseguir com os trabalhos relativos à obra de 
Construção do Sistema de Esgotamento Sanitário dos bairros Centro e 
Pedrinhas, no prazo improrrogável de 05 (cinco) dias úteis a contar da 
data de recebimento desta, sob a rescisão unilateral do contrato 
supramencionado, nos termos contratuais encontra-se previsto para 16 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 581, quinta-feira, 11 de setembro de 2014

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Fábio de Melo Magalhães
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Francisco Laerti Carneiro Cavalcante

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretário de Urbanismo - Interino

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte - Interino

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DA SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOBRAL
CMSS

INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA, COMUNICAÇÃO
OFÍCIOS E ARTES DE SOBRAL - ECOA

SECRETARIA DE OBRAS



Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de setembro de 
2014. PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - Secretário de 
Segurança e Cidadania.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE TOMADA 
DE PREÇO Nº 031/2014 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente 
de Licitação. Data de Abertura: 29/09/2014 às 15:00 h. OBJETO 
Contratação de Empresa Especializada para Serviços de Construção da 
Base em Concreto Armado para instalação de um módulo de Estação 
Compacta de Tratamento de Água na ETA Aracatiaçu (Lote 01) e de um 
módulo de Estação Compacta de Tratamento de Água na ETA do Torto 
(Lote 02), no município de Sobral, destinados ao Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br (Acesse Licitações) e Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157 Sobral-CE. 
11/09/2014. A COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne Guimarães – 
Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 189/2014 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
26/09/2014, às 09:00h. OBJETO: contratação de pessoa jurídica para 
Locação de veículo(s) para prestação de serviços de coleta e transporte 
de resíduos sólidos provenientes das Unidades de Saúde do Município de 
Sobral, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
anexo I deste edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
11/09/2014. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 185/2014 – Aviso 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
29/09/2014, às 09:00h. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
no fornecimento de LANCHES E REFEIÇÕES, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no anexo I deste edital. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 11/09/2014. A 
Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL REFORMULADO DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 172/2014 – AVISO DE LICITAÇÃO - Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 24/09/2014, às 09:00h – contratação de 
empresa especializada para implantação e manutenção de jardins, 
praças, bosques, largos, avenidas e áreas verdes existentes do município 
de Sobral, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
anexo I do Edital. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br 
(selecione o serviço: Licitações) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 11/09/2014. A 
Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 188/2014 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação - Data de Abertura: 25/ 09 /2014, às 14:30 h – 
OBJETO:  Aquisição de material de campo para combate às endemias, 
da  Secretaria da Saúde do Município de Sobral CE.. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 10/09/2014. A Pregoeira – Denise Dias 
Araújo Vasconcelos.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 

de abril de 2014, não havendo motivos relevantes que impeçam o efetivo 
cumprimento do prazo estabelecido para a conclusão das obras. Trechos 
a serem concluídos no Bairro Centro: * Rua Coronel Adeodato PV 170 
ao PV 167 da bacia 11; * Rua Domingos Olímpio PV 1 da Bacia 11 ao PV 
293 da bacia 13; * Avenida Dom José TL 104 ao PV 19 da bacia 13; * 
Avenida Dom José TL 165 ao PV 152 da bacia 13; * Rua Anahide 
Andrade PV 201 ao PV 202 da bacia 13; Sobral, 23 de Outubro de 2014. 
Engº José Ilo de Oliveira Santiago - Secretário de Obras - Fernando 
Antônio Farias Frota - Tecnocon Tecnologia em Construções Ltda. 

PORTARIA Nº 666/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
SEGURANÇA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o inciso o ”IX” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 0585214 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
JOÃO PAULO MENEZES COSTA, ocupante do cargo de Guarda de 2ª 
Classe, Matrícula Nº 0743, lotado na Secretaria da Segurança e 
Cidadania deste Município, 03 (três) mêses da LICENÇA PRÊMIO, 
referente ao período aquisitivo de 01 de novembro de 2006 à 01 de 
novembro de 2011, à ser gozada no período de 05 de setembro à 04 de 
outubro de 2014. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 09 de setembro de 2014. PEDRO AURÉLIO FERREIRA 
ARAGÃO - Secretário de Segurança e Cidadania.

PORTARIA Nº.657/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
SEGURANÇA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o inciso o ”IX” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº.0850012 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
JORGE VASCONCELOS TRINDADE, ocupante do cargo de Inspetor 
de 1ª Classe, Matrícula Nº 8110, lotado na Secretaria da Segurança e 
Cidadania deste Município, 03 (três) mêses da LICENÇA PRÊMIO, 
referente ao período aquisitivo de 04 de julho de 1997 a 04 de julho de 
2002, à ser gozada no período de 05 de setembro à 04 de dezembro de 
2014. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de 
setembro de 2014. PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO - 
Secretário de Segurança e Cidadania.

PORTARIA Nº.658/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
SEGURANÇA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o inciso o ”IX” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 0599014 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) 
MADSON ALLAN PORTELA CAVALCANTE, ocupante do cargo de 
Guarda de 1ª Classe, Matrícula Nº 8381, lotado na Secretaria da 
Segurança e Cidadania deste Município, 03 (três) mêses da LICENÇA 
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 09 de junho de 2003 à 09 de 
junho de 2008, à ser gozada no período de 05 de setembro à 04 de 
dezembro de 2014. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 09 de setembro de 2014. PEDRO AURÉLIO FERREIRA 
ARAGÃO - Secretário de Segurança e Cidadania.

PORTARIA Nº.659/2014-SEGES - O SECRETÁRIO DA 
SEGURANÇA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o inciso o ”IX” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
tendo em vista o que consta no processo nº.2204506 da Procuradoria 
Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da 
Lei Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) NIKI 
LAUDO LIMA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Guarda de 1ª 
Classe, Matrícula Nº 8385, lotado na Secretaria da Segurança e 
Cidadania deste Município, 01 (um) mês da LICENÇA PRÊMIO, 
referente ao período aquisitivo de 09 de junho de 1998 à 09 de junho de 
2003, à ser gozada no período de 05 de setembro à 04 de outubro de 2014. 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 581, quinta-feira, 11 de setembro de 2014

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADA: 
INFOMIX COMERCIAL DE INFORMATICA LTDA-ME 
representado pelo Sr. LUCAS TEIXEIRA BESSA. OBJETO: 
Aquisição de bens permanentes (LOTES 01, 03 E 07). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 116/2014. VALOR: R$ 
53.690,00 (Cinqüenta e três mil seiscentos e noventa reais). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 03 de setembro de 2014.      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria da 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico a Sra. DANIELA DA 
FONSECA COSTA. CONTRATADA: J. OSMAR AGUIAR-ME 
representado pelo Sr. JOSÉ OSMAE DE AGUIAR. OBJETO: 
Aquisição de material hidráulico e elétrico, destinado aos cursos de 
bombeiro hidráulico e eletricista oferecido pelo Programa Prodetec e 
demais necessidades de manutenção do administrativo da Secretaria da 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico (LOTE 05). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 127/2014. VALOR: R$ 
73.870,60 (Setenta e três mil oitocentos e setenta reais e sessenta 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 (um) ano. DATA: 18 de 
agosto de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria da 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico a Sra. DANIELA DA 
F O N S E C A  C O S TA .  C O N T R ATA D A :  D I M A P O L  
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE LIMPEZA E PAPEL LTDA 
representado pelo Sr. ADAUTO CUSTODIO DE AZEVEDO FILHO. 
OBJETO: Aquisição de material hidráulico e elétrico, destinado aos 
cursos de bombeiro hidráulico e eletricista oferecido pelo Programa 
Prodetec e demais necessidades de manutenção do administrativo da 
Secretaria da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico (LOTES 02 e 
06). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 127/2014. VALOR: R$ 
37.200,00 (Trinta e sete mil e duzentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 01 (um) ano. DATA: 18 de agosto de 2014.      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria da 
Tecnologia e Desenvolvimento Econômico a Sra. DANIELA DA 
FONSECA COSTA. CONTRATADA: COMERCIAL AGUIAR DE 
MATERIAL ELÉTRICO LTDA representado pelo Sr. JOSÉ VICTOR 
SALUSTIANO DOS SANTOS. OBJETO: Aquisição de material 
hidráulico e elétrico, destinado aos cursos de bombeiro hidráulico e 
eletricista oferecido pelo Programa Prodetec e demais necessidades de 
manutenção do administrativo da Secretaria da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico (LOTES 01, 03, 04 e 07). 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 127/2014. VALOR: R$ 
116.587,80 (Cento e dezesseis mil quinhentos e oitenta e sete reais e 
oitenta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 (um) ano. DATA: 18 
de agosto de 2014.       

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Chefe de Gabinete do 
Prefeito o Sr. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. 
CONTRATADA: ROSALDO MONTE PONTE-ME representada 
pela Sra. MARIA DO SOCORRO MONTE PONTE. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
REFEIÇÕES E COQUETÉIS, destinado aos eventos promovidos por 
esta municipalidade. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 144/2014. 
VALOR: R$ 204.000,00 (Duzentos e quatro mil reais). DATA: 08 de 
setembro de  2014.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretario de Educação 
o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA 
representada pelo Sr. FRANCISCO ANTONIO GUIMARÃES. 
OBJETO: Formação de professores do Sistema Municipal de Ensino 
de Sobral para o uso pedagógico do Laptop Educacional no âmbito do 
PROUCA. MODALIDADE: Dispensa nº 096/2014,. VALOR: R$ 
63.500,00 (Sessenta e três mil e quinhentos reais). DATA: 04 de 
setembro de  2014.

resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 165/2014 - Contratação de 
empresa especializada na locação de palco, toldo, banheiro químico, 
arquibancada, gerador, tablado e disciplinador destinados a eventos e 
atividades esportivas e recreativas da Secretaria do Esporte do 
Município de Sobral CE, conforme especificações e quantitativos 
contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado 
do LOTES: LOTES – ARREMATANTE - Vr. Contratado: 1 - 
J.P.M.DAS FLORES – ME - 147.900,00; 2 - A.M.S.PESSOA – ME - 
120.000,00. adjudicado em 02/09/2014 e homologado em 11/09/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 11 de setembro de 2014.  Denise Dias Araújo 
Vasconcelos- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL nº 143/2014: Aquisição de 
materiais de limpeza, destinado ao SAAE do Município de Sobral CE, 
conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado do LOTE: LOTE – 
VENCEDOR - Vr. Contratado: 1 - DANIELA R. DA SILVA - 
21.700,00. adjudicado em 03/09/2014 e homologado em 10/09/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 10 de setembro de 2014.  Denise Dias Araújo 
Vasconcelos- PREGOEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO-CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a 
Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: LOCMED HOSPITALAR 
LTDA EPP, representada neste ato pelo Sr. Bruno Camargo Lima de 
Aquino. OBJETO: A adesão tem como objeto a aquisição kit de 
equipamentos relacionados pelo Fundo Estadual de Combate à 
Pobreza-FECOP-03 (três) cilindro de oxigênio, que serão utilizados 
para prestação de serviços de saúde à população atendida pela 
Secretaria da Saúde do Município de Sobral. MODALIDADE: Adesão 
à Ata de Registro de Preços Nº061/2014, vinculada ao Pregão 
Eletrônico Nº 1069/2013 da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará-
SESA. VALOR: R$3.120,00 (três mil cento e vinte reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias. Sobral-Ceará, 25 de agosto de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO-CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a 
Sra. Mônica Souza Lima. CONTRATADA: JD EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA ME, representada neste ato pelo Sr. Diego Medes 
Luciano. OBJETO: A adesão tem como objeto a aquisição kit de 
equipamentos relacionados pelo Fundo Estadual de Combate à 
Pobreza-FECOP - 06 (seis) mocho; 03 (três) Avental Plumbífero e 03 
(três) Protetor Plumbífero, que serão utilizados para prestação de 
serviços de saúde à população atendida pela Secretaria da Saúde do 
Município de Sobral. MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de 
Preços Nº144/2014, vinculada ao Pregão Eletrônico Nº 1040/2013 da 
Secretaria da Saúde do Estado do Ceará-SESA. VALOR: R$4.256,97 
(quatro mil duzentos e cinquenta e seis reais e noventa e sete centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias Sobral-Ceará, 25 de 
agosto de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria do 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADA: 
FRANCISCO ANTONIO VIEIRA DE ARAUJO-ME representado 
pelo Sr. FRANCISCO ANTONIO VIEIRA DE ARAUJO. OBJETO: 
Contratação de Empresa especializada para prestação de serviços 
funerais completos (LOTE 01). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
138/2014. VALOR: R$ 194.989,98 (Cento e noventa e quatro mil 
novecentos e oitenta e nove reais e noventa e oito centavos). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. DATA: 14 de agosto de 2014.      

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria do 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 581, quinta-feira, 11 de setembro de 2014


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

